
  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 

ESCOLA DE ENGENHARIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MINAS, 

METALÚRGICA E MATERIAIS 

GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS NO BRASIL E 

EM PORTUGAL: ANÁLISE DOS PLANOS DE RESÍDUOS 

SÓLIDOS E DA DISPOSIÇÃO AMBIENTALMENTE 

ADEQUADA 

Eng. Química Aline Batista Marra 

Porto Alegre 

2016 



  

ALINE BATISTA MARRA 

GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS NO BRASIL E 

EM PORTUGAL: ANÁLISE DOS PLANOS DE RESÍDUOS 

SÓLIDOS E DA DISPOSIÇÃO AMBIENTALMENTE 

ADEQUADA 

Dissertação submetida ao 

Programa de Pós-Graduação em 

Engenharia de Minas, 

Metalúrgica e de Materiais da 

Universidade Federal do Rio 

Grande do Sul, como requisito 
[...]
da Valorsul apresentam capacidade de 3.213.000 m3 e a futura célula 3 com 249.300 m3. 



103 

  

As células da Valorsul apresentam sistema de impermeabilização de base conforme 

descrito, seguindo na ordem de baixo para cima:  

1. Camada de solos compactados com espessura de 0,5 m 

2. Geocompósito bentonítico 

3. Geomembrana em PEAD com espessura de 2 mm 

4. Geotêxtil com função de proteção da geomembrana 

5. Camada drenante com espessura de 0,5 m 

6. Geotêxtil com função de filtro 

Conforme determina no Artigo 40º do Decreto-Lei nº 183/2009, é executado o programa 

de acompanhamento e controle fixado no alvará de licença para a operação de deposição de 

resíduos em aterro, onde são verificados os assentamentos e enchimento, os lixiviados 

produzidos, as águas subterrâneas, as águas superficiais e os gases gerados. É também 

monitorado o efluente pré-tratado descarregado no coletor municipal proveniente da Estação 

de Tratamento de Lixiviados, bem como os efluentes gasosos provenientes do sistema de 

valorização energética do biogás. 

O controle dos assentamentos e enchimento é efetuado com apoio de levantamento 

aerofotogramétrico anual e controle topográfico de terra, permitindo identificar necessidades 

de enchimento e modelação de taludes e da superfície das zonas que não estão em exploração, 

bem como corrigir falhas das linhas de drenagem. 

O controle dos lixiviados produzidos e do efluente pré-tratado lançado no coletor 

municipal passa pelo monitoramento da sua quantidade e da sua qualidade. São monitorados os 

lixiviados provenientes das células de deposição de RSU (célula de Vila Franca de Xira e 

células 1 e 2 Valorsul), das células 1 e 2 de deposição de cinzas inertizadas e da área 

impermeabilizada da ITVE. O volume é medido em contínuo, por meio de 

medidores/totalizadores de vazão. Quanto à qualidade, a periodicidade de amostragem 

realizada corresponde à definida na licença ambiental, sendo mensal, trimestral e semestral, 

conforme os parâmetros analisados. 

O controle da qualidade das águas subterrâneas na zona de implantação do Aterro 

Sanitário Mato da Cruz (ASMC) é realizado na rede piezométrica dentro da área do mesmo, 

constituída por 8 piezômetros. Estes consistem num tubo em PVC rígido, com diâmetro de 125 

mm e profundidade que varia entre 30 e 70 m. A periodicidade de amostragem cumpre o 

definido na licença ambiental, sendo mensal, semestral e anual, de acordo com os parâmetros 

analisados. 



104 

  

O controle das águas superficiais é efetuado na ribeira Crós-Cós, linha de água mais 

próxima, com nascente a montante (topo oeste) do vale onde está implantado o ASMC, afluindo 

ao rio Tejo. A periodicidade de amostragem definida é trimestral aos parâmetros definidos na 

licença ambiental. 

O controle da qualidade dos gases produzidos é realizado em todos os poços de 

drenagem instalados em zonas do aterro de RSU. São efetuadas medições mensais dos teores 

de CH4 (metano), CO2 (dióxido de carbono), O2 (oxigênio) e H2S (ácido sulfídrico). Na unidade 

de valorização energética do biogás é feita a medição em contínuo da vazão bem como a 

caracterização da qualidade do biogás. É também efetuada a caracterização dos efluentes 

gasosos provenientes dos motogeradores. 

A drenagem dos gases produzidos no aterro é efetuada por meio de tubos verticais 

perfurados, em PEAD, com diâmetro 160 mm, inseridos na massa de resíduos desde a base da 

célula, os quais são executados gradualmente durante a operação, com cobertura no topo de aço 

móvel. Os espaços envolventes destes tubos são preenchidos com brita de granulometria grossa, 

protegida por grelha, até as camadas de selagem. Com a selagem da respectiva zona, a cobertura 

móvel do poço será substituída por uma cobertura definitiva. 

O sistema de captação, drenagem e valorização energética do biogás é composto por 

três redes independentes, uma em cada célula de RSU, e por dois motogeradores, aos quais as 

redes se encontram ligadas. 

Na célula de RSU já selada (célula correspondente ao antigo aterro explorado pelo 

Município de Vila Franca de Xira), a rede de drenagem de biogás é composta por 36 poços, 

unidos a um coletor central, o qual, por sua vez, se encontra ligado à unidade de valorização 

energética. A rede é em PEAD, tendo o coletor central um diâmetro de 125 mm e as tubulações 

de ligação entre os poços e o coletor central um diâmetro de 90 mm. Todas as tubulações têm 

um ponto de amostragem, para caracterização do efluente gasoso, e uma válvula para regular a 

vazão de cada poço.  

Na célula 1 da Valorsul, já encerrada, a rede de drenagem de biogás é composta por 35 

poços, unidos por grupos de poços a 5 ERMs (Estações de Regulagem e Medição). Estas ERMs 

estão ligadas a um coletor central, o qual, por sua vez, se encontra ligado à unidade de 

valorização energética. Esta rede também é de PEAD e dotada de pontos de amostragem e 

válvulas de regulagem. 

Na célula 2 da Valorsul, em operação, a rede de drenagem de biogás é composta por 14 

poços, unidos por grupos de poços a 3 ERMs. Estas ERMs estão ligadas a um coletor central, 



105 

  

o qual se encontra ligado à unidade de valorização energética. Esta rede também é de PEAD e 

dotada de pontos de amostragem e válvulas de regulagem. 

O sistema de valorização energética, onde estão ligadas as 3 redes de captação e 

drenagem, é constituída por 2 unidades de aspiração de 500 m³/h cada e 2 grupos de 

motogeradores de 834 kW, cada um. 

A drenagem dos lixiviados produzidos no interior das células do aterro é efetuada por 

meio de redes espinhadas de drenos que os conduzem por gravidade para uma caixa de inspeção 

exterior à célula e desta para um poço de bombeamento, a partir do qual são enviados para a 

Estação de Tratamento de Lixiviados (ETL). 

Cada dreno é constituído por uma tubulação em PEAD com diâmetro 225 mm, perfurada 

e instalada no meio da camada drenante do fundo da célula. 

O sistema de tratamento da ETL do ASMC consiste numa combinação de um tratamento 

biológico com um tratamento físico-químico, sendo o processo da estação de tratamento 

constituída por: 

 Medição da vazão afluente na entrada do sistema; 

 Adição de ácido fosfórico e antiespumífico no lixiviado de entrada, a montante do 

tratamento biológico; 

 Tratamento biológico composto por duas lagoas de aeração; 

 Tratamento físico-químico por coagulação/floculação com adição de policloreto de 

alumínio e de polieletrólito (fase líquida); 

 Neutralização do efluente com hidróxido de sódio; 

 Decantação com recirculação do lodo ao tratamento biológico; 

 Descarga do efluente pré-tratado para o emissário, sendo destinado para Estação de 

Tratamento de Esgoto (ETE) externa, sendo operada pelo município, diretamente 

por rede de tubulação. 

Os lixiviados provenientes das células de RSU (célula Vila Franca de Xira e células 1 e 

2 da Valorsul), das células de cinzas inertizadas e da Instalação de Tratamento e Valorização 

de Escórias são bombeados para a ETL. Na etapa final encontram-se instalados medidores de 

vazão eletromagnéticos. 

O ácido fosfórico adicionado no lixiviado na entrada do sistema de tratamento tem a 

função de garantir as concentrações de fósforo necessárias ao bom funcionamento do 

tratamento biológico e o antiespumífico é utilizado para evitar a formação de espumas durante 



106 

  

o tratamento. Em seguida, as vazões são repartidas igualmente para alimentar as duas lagoas de 

aeração. 

Nas lagoas, os microrganismos degradam a matéria orgânica presente nos lixiviados, 

com a ajuda do oxigênio fornecido pelas turbinas flutuantes (duas em cada lagoa), que são 

acionadas automaticamente de acordo com o nível de oxigênio dissolvido presente no lixiviado 

medido continuamente. 

Após esta fase, o efluente proveniente do tratamento biológico é encaminhado para o 

tratamento físico-químico. Neste, efetua-se a coagulação/floculação, na qual são adicionados o 

policloreto de alumínio (coagulante) e um polieletrólito (floculante). Estes reagentes vão 

permitir que se formem flocos de dimensão e peso suficiente, para poderem decantar no 

decantador. Ainda durante esta etapa é adicionado hidróxido de sódio, para neutralizar o 

efluente. 

Após este tratamento, o efluente segue para um decantador, no qual os flocos são 

separados por gravidade, formando-se o lodo no fundo. 

O efluente pré-tratado que sai do decantador é descarregado no coletor municipal e 

encaminhado para ETE do município, pois conforme informação fornecida pela engenheira 

responsável pela operação do ASMC, este não pode ser lançado em nenhum recurso hídrico ou 

solo por não atender o parâmetro de nitrogênio estabelecido pela legislação. 

O lodo do decantador é recirculado para as duas lagoas de aeração, de modo a promover 

o crescimento da biomassa dentro das lagoas, mas também existe uma etapa de tratamento, 

quando ocorre saturação deste, sendo encaminhado para um espessador e desidratação 

mecânica promovida por uma centrífuga. 

No ASMC é tratada uma vazão média anual de 150 a 200 m3/dia de lixiviado. Esta vazão 

é verificada tanto na entrada como na saída do sistema.  

Diante do sistema de tratamento de lixiviado apresentado no ASMC, que se trata da 

combinação de processos físico-químicos e biológicos, constatamos que, devido à grande 

diversidade de compostos presentes no lixiviado, para se atingir os parâmetros estabelecidos 

em legislações, processos convencionais não são eficazes, devendo ser incluído um processo 

de tratamento avançado afim de que seja possível lançar o lixiviado tratado em algum recurso 

hídrico ou solo. 

As Figura 38, Figura 39, Figura 40 e Figura 41 mostram as células do ASMC em 

operação e em implantação.  



107 

  

 

 

 

Figura 38: Célula 1 e 2 de RSU em exploração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 39: Célula 1 e 2 de RSU em exploração com detalhe da drenagem pluvial 

 

 

 

Drenagem pluvial 



108 

  

 

Figura 40: Célula 1 e 2 de RSU em exploração com detalhamento da drenagem de gases 

 

Figura 41: Célula 3 em implantação 

 

As Figura 42, Figura 43, Figura 44, Figura 45 e Figura 46 apresentam a ETL do ASMC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Drenagem de gases 



109 

  

 

 

Figura 42: Lagoas de aeração da ETL 

 

 

Figura 43: Lagoa de aeração da ETL com aeradores em funcionamento 

 



110 

  

Figura 44: Passagem entre as lagoas aeradas e 

o decantador  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 45: Passagem entre as lagoas aeradas e 

o decantador onde ocorre a adição de produtos 

químicos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 46: Decantador 

 

Adição de produtos 

químicos 



111 

  

Nas Figura 47, Figura 48 e Figura 49, são mostradas a plataforma para tratamento e 

valorização de escorias, célula de cinzas inertizadas e a unidade de valorização energética, que 

recebe o biogás drenado da célula de resíduos, respectivamente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 47: Plataforma para tratamento e valorização de escórias 

 

Figura 48: Célula de cinzas inertizadas 



112 

  

 

Figura 49: Unidade de valorização energética 

 

4.10 Comparação da legislação no Brasil e em Portugal 

Enquanto que em Portugal existe uma legislação única que trata do tipo de resíduos que 

pode ser disposto em aterros, classificação dos diferentes tipos de aterros e critérios de 

licenciamento, operação e encerramento dos aterros, Decreto-Lei nº183/2009, no Brasil existe 

a PNRS, que trata da gestão e gerenciamento dos resíduos sólidos e da classificação dos 

resíduos, a Resolução Conama nº 404, de 11 de novembro de 2008, que estabelece critérios e 

diretrizes para o licenciamento ambiental para aterros sanitários de pequeno porte, as normas 

técnicas da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) que estabelece a classificação 

de resíduos sólidos urbanos como na ABNT NBR 10004:2004, a ABNT NBR 13896:2007 que 

define critérios para projetos, implantação e operação de aterros de resíduos não perigosos, a 

ABNT NBR 8419:1992 que especifica como deve ser a apresentação de projetos dos aterros 

sanitários de resíduos sólidos urbanos, e ainda a ABNT 15849:2010 que apresenta diretrizes 

para localização, projeto, implantação, operação e encerramento de aterros de pequeno porte. 

As normas técnicas da ABNT não apresentam força de lei, somente fazem 

recomendações, porém por não haver leis específicas na área de aterros sanitários faz com que 



113 

  

o Órgão Ambiental no Estado do RS utilize estas como base para o licenciamento ambiental, 

especificando-as como condicionantes nas licenças.  

Nestas legislações e normas brasileiras, assim como na legislação portuguesa, são 

estabelecidos critérios de localização dos aterros sanitários, análise de resíduos, proteção de 

águas subterrâneas e superficiais por meio de monitoramento das mesmas, impermeabilização 

do aterro, drenagem e tratamento do lixiviado, minimização das emissões gasosas, segurança 

do aterro levando em conta a segregação dos resíduos e elaboração de plano de emergência, 

elaboração de plano de inspeção e manutenção do aterro, condições gerais de operação e 

elaboração de plano de encerramento e cuidados para o fechamento do aterro. Na Tabela 18 são 

apresentados alguns critérios estabelecidos nas legislações e normas comparando Brasil e 

Portugal. 

Existem ainda alguns requisitos estabelecidos no Decreto-Lei nº 183/2009 de Portugal, 

que não são abordados nas legislações brasileiras, tais como (Portugal, 2009): 

1. Procedimento de licenciamento da operação de deposição de resíduos em aterros, 

onde são determinados requisitos mínimos para requerer a licença, levando em 

consideração inclusive o capital social dos empreendedores para cada tipo de aterro; 

2. Taxas e tarifas: incluindo taxas para o licenciamento da operação do aterro, taxa de 

gestão de resíduos e tarifas cobradas pelo operador aos utilizadores do serviço de 

deposição de resíduos nos aterros. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



114 

  

 

Tabela 18: Comparação da legislação e normas brasileiras e portuguesa 

Item Brasil Portugal 

Apresenta como deve ser a gestão e 

gerenciamento de resíduos e determina os 

tipos de resíduos admissíveis e não 

admissíveis nos aterros 

Política Nacional de 

Resíduos Sólidos 

(Brasil, 2010) 

Decreto-Lei nº 

183/2009  

(Portugal, 2009) 

Operação, encerramento e pós-

encerramento do aterro: define como o 

operador do aterro deve proceder em cada 

fase 

ABNT NBR 

13896:1997  

(ABNT, 1997) 

Decreto-Lei nº 

183/2009  

(Portugal, 2009) 

Requisitos técnicos para todas as classes 

de aterros, abrangendo localização, 

controle de emissões e proteção do solo e 

águas, estabilidade, equipamentos, 

instalações e infra-estruturas de apoio, e 

encerramento e integração paisagística 

ABNT NBR 

13896:1997  

(ABNT, 1997) 

ABNT NBR 

10157:1987  

(ABNT, 1987) 

Resolução 

CONAMA n° 

404/2008 

ABNT NBR 

15849:2010  

(ABNT, 2010) 

Decreto-Lei nº 

183/2009  

(Portugal, 2009) 

Elementos do projeto de execução e de 

operação do aterro 

ABNT NBR 

8419:1992  

(ABNT, 1992) 

Decreto-Lei nº 

183/2009  

(Portugal, 2009) 

Procedimento de acompanhamento e 

controle nas fases de operação e pós-

encerramento. 

ABNT NBR 

13896:1997  

(ABNT, 1997) 

 

Decreto-Lei nº 

183/2009  

(Portugal, 2009) 

 

Fazendo uma comparação das legislações brasileiras com as portuguesas é possível 

observar que muitos critérios que foram tratados no Plano Setorial dos Resíduos Sólidos 



115 

  

Urbanos (PERSU) no ano de 1996 em Portugal, no Brasil somente em 2010 foram citados na 

PNRS e traçadas metas através do PLANARES publicado em 2012. 

Em Portugal após a aprovação do PERSU I, que compreendia o período de 1997 a 2005, 

houve em um primeiro momento grandes investimentos em infraestrutura afim de que fossem 